[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

[image: image2.png]

REQUERIMENTO Nº 189/2021
Solicita informações relativas ao atraso de cirurgias na Santa Casa de São Roque em face de problemas no centro cirúrgico, bem como a reclamação por falta de médico nos plantões.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando ter chegado ao conhecimento deste Vereador que problemas no centro cirúrgico do Hospital Santa Casa de Misericórdia de São Roque estariam provocando o atraso de mais de 50 (cinquenta) cirurgias agendadas.
Considerando que um dos motivos da impossibilidade de utilização do centro cirúrgico estaria relacionado a problemas na tubulação da rede de gases, o que, se confirmado, configuraria um sério risco às pessoas que precisam passar por qualquer tipo de procedimento em que os gases medicinais são necessários.
Vale ressaltar que a atual Administração Municipal inaugurou, recentemente, uma Usina de Oxigênio na Santa Casa de Misericórdia de São Roque, alegando que a medida seria de fundamental importância para a estrutura hospitalar e geraria uma economia aos cofres públicos da ordem de R$50 mil reais por mês.
Diante disso, faz-se imperioso apurar o que está ocorrendo junto ao referido centro cirúrgico, pois, pelo menos no que se refere a rede de gases, o Hospital deveria estar funcionando dentro das condições necessárias, pois de outro modo o investimento na Usina de Oxigênio não terá o retorno esperado.
Outro ponto que tem sido muito comentado e justamente reclamado pela população, diz respeito a falta de médico nos plantões, o que causa indignação nas pessoas que necessitam do atendimento médio e passam horas e horas aguardando por um mínimo de atenção.

Cabe ao Município oferecer ao cidadão um atendimento de saúde que preze, entre outras coisas, pela dignidade, pois muitas vezes o que parece é que essas pessoas estão “pedindo um favor” quando se dirigem as unidades de saúde do Município e em especial à Santa Casa, único hospital público da rede municipal.

As pessoas contribuem com seus impostos e merecem um atendimento digno junto a rede de saúde e isso passa, invariavelmente, pela disponibilização de médicos em quantidades e especialidades suficientes para atender a demanda. Infelizmente parece não haver essa preocupação por parte dos responsáveis e a população fica a mercê dessa falta de respeito, justamente quando estão mais fragilizadas por problemas de saúde.
A Prefeitura Municipal encontra-se na situação de Administradora do Hospital Santa Casa, sendo responsável pela forma como o serviço de saúde vem sendo oferecido à população e a quem cabe as críticas e solicitações de melhorias.
Posto isto, Marcos Roberto Martins Arruda, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. O Prefeito Municipal tem conhecimento do atraso de mais de 50 (cinquenta) cirurgias no Hospital Santa Casa de Misericórdia de São Roque?
2. O atraso nas cirurgias é em consequência de problemas no centro cirúrgico?

3. Em caso positivo informar quais são os problemas existentes no centro cirúrgico e o que está sendo feito pela Administração Municipal para resolvê-los.

4. Existe algum problema em relação a tubulação da rede de gases que atende ao Centro Cirúrgico da Santa Casa?

5. Em caso positivo informar quais são os problemas e o que estão sendo feito para resolvê-los.

6. Informar o número exato de cirurgias atrasadas na Santa Casa bem como o motivo de cada atraso.

7. O Prefeito Municipal tem conhecimento das inúmeras reclamações de munícipes em face da falta de médicos nos plantões?

8. Em caso positivo o que está sendo feito para resolver o problema?

9. O Prefeito entende que a quantidade de médicos nos plantões da Santa Casa é suficiente para atender com dignidade a quantidade de pacientes?

10. Quantos médicos atendem atualmente nos plantões da Santa Casa? (informar os dias horários e as especialidades médicas)
11. Qual o sistema utilizado para a realização do “controle de ponto” dos referidos profissionais médicos?

12. Encaminhar uma lista de todos os funcionários contratados do Hospital Santa Casa de Misericórdia de São Roque (diretos e terceirizados) em 1º de janeiro de 2021.
13. Encaminhar uma lista de todos os funcionários contratados do Hospital Santa Casa de Misericórdia de São Roque (diretos e terceirizados) em 1º de outubro de 2021.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 04 de outubro de 2021.
Marcos Roberto Martins Arruda
Marquinho Arruda

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 04/10/2021 - 10:14 10719/2021   /cmj-

1